
 1

JAKUB  ARBES 
 

Personální bibliografie 
______________________________________________________________________  
 
 
Z DÍLA JAKUBA ARBESA  
 
 
Knihy  
 
Adamité. Fragment románu pseudohistor. 3. vyd. P., Otto 1904. 236 s. - Sebrané spisy. 
Sv. 11. 
 
Agitátor. Red., pozn. a vysvětl. J. Moravec. Doslov naps. K. Krejčí a J. Moravec. 1. vyd. 
P., SNKLHU 1958. 313 s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 26. 
 
Akrobati. Zázračná madona. K vyd. připr., ediční pozn. a vysvětl. opatřila A. Karasová. 
Ilustr. J. V. Scheybal. 1. vyd. P., SNKLHU 1960. 301 s. 1 barev. obr. příl. 
 
Anděl míru. K tisku připr. a pozn. dopr. K. Polák. 1. vyd. P., Melantrich 1951. 591 s. - 
Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 18. 
 
Arabesky literární. P., Kočí 1926. 303 s. - Spisy. XI. 
 
Barikádníci. Démantová garnitura. Lampičky. K vyd. připr., ediční pozn. a vysvětl. 
opatřila A. Vaňková. Doslov naps. K. Krejčí. 1. vyd. P., SNKLHU 1959. 375 s. - Arbes, 
Jakub: Dílo. Sv. 27. 
 
Český vyhnanec. Upravili a pozn. dopr. F. Kovárna a K. Polák. P., Melantrich 1941. 308 
(2) s. - Arbes, Jakub: Dílo . Sv. 9. 
 
Divotvorci tónů. Životopisné novely a črty. K. vyd. připr., dosl., pozn. a jmen. rejstř. 
opatřila A. Karasová. 1. vyd. P., SNKLHU 1959. 301 (3) s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 28. 
 
Elegie a idyly. Uspoř., k vyd. připr., pozn. a vysvětl. opatřil J. Moravec. 1. vyd. P., 
Odeon 1967. 545 (3) s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 33. 
 
Elegie života. I. P., Otto 1904. 247 (1) s. - Sebrané spisy. 12. 
 
Elegie života II. P., J. Otto 1912. 322 s. - Sebrané spisy. 33. 
 
Epizody z roku 1848. Upravil a pozn. doprov. K. Krejčí. P., Melantrich 1940. 237 (3) s. 
- Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 2. 



 2

 
Ethiopská lilie. Romaneto. Upravil a pozn. doprov. K. Polák. 1. vyd. P., Melantrich 
1940. 248 (1) s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 3. 
 
Feuilletony. I. P., J. Otto 1913. 414 s. - Sebrané spisy. 34. 
 
Feuilletony II. P., J. Otto 1915. 352 s. - Sebrané spisy. 38. 
 
Idyly utrpení a bídy. 3. pozm. vyd. P., J. Otto 1916. 341 s. - Sebrané spisy. 40. 
 
Kandidáti existence. Il. Antonín Pelc. 7. vyd., v Odeonu 2. vyd. P., Odeon 1966. 240 s. 
Barev. obr. příl. - Česká klasická próza. 
 
Karel Hynek Mácha. Studie literární a povahopisná. Uprav. a pozn. doprovodili K. 
Janský a K. Polák. P., Melantrich 1941. 483 (2) s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 10. 
 
Knihy novel a povídek. P., B. Kočí 1926. 239 s. - Spisy J. Arbesa. XVIII. 
 
Komuna neboli obec pařížská. Výb. z kn. Z bojů a vykořenění lidské bídy. Doslov naps. 
J. Bouček. 1. vyd. P., Mladá fronta 1950. 58 s. 
 
Literaria. Za red., s dosl. a pozn. K. Poláka. 1. vyd. P., SNKLHU 1954. 409 s. - Arbes, 
Jakub: Dílo. Sv. 19. 
 
Mesiáš. Upravil a pozn. doprov. K. Polák. P., Melantrich 1940. 425 (2) s. - Arbes, 
Jakub: Dílo. Sv. 6, 7. 
 
Moderní upíři. Il. A. Born. 9. vyd. P., Práce 1969. 233 (1) s. (8) barev. obr. příl. - Živé 
dědictví. 
 
Mravokárné románky. Za red., s dosl. a pozn. K. Poláka. 5. vyd. P., SNKLHU 1957. 320 
s. - Arbes, Jakub: Dílo. sv. 24. 
 
Němci v Čechách. Upravil a pozn. doprov. K. Polák. 1. vyd. P., Melantrich 1946. 381 
(1) s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 13. 
 
Nesmrtelní pijáci. Novela a povahopis. studie. P., J. Otto 1906. 383 (1) s. - Sebrané 
spisy. 21. 
 
Newtonův mozek. Il. Fr. Hudeček. 13. vyd. v edici Skvosty 1. vyd. P., SNKLHU 1964. 
137 (3) s. - Skvosty. Sv. 38. 
 
O Janu Nerudovi. K vyd. připr. a pozn. opatř. K. Polák. 1. vyd. P., Melantrich 1952. 213 
s. 
 



 3

Odumírající drahokam. Uspoř. J. Moravec. K vyd. připr., doslovem, pozn. a vysvětl. 
opatřila A. Karasová. 1. vyd. P., SNKLHU 1962. 549 s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 31. 
 
Okolí Prahy. K vyd. připr., pozn. a vysvětl. opatřil J. Moravec. 1. vyd. P., SNKLHU 
1960. 335 s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 29. 
 
Osudy žen. 4 romaneta. Vybrala a dosl. naps. J. Janáčková. 1. vyd. v tomto celku. P., 
Český spisovatel 1988. 523 s. - Slunovrat. Velká řada. Sv. 94. 
 
Pomeranč a jiné povídky. Výbor uspoř., doslov a vysvětl. napsal Z. K. Slabý. K vyd. 
připr. A. Vaňková. Il. P. Sukdolák. 1. vyd. P., SNKLHU 1963. 96 s. Barev. obr. příl. 
 
Poslední dnové lidstva. Romaneto. K. vyd. připravila, ed. pozn. a vysvětl. opatřila A. 
Vaňková. 6. vyd. ve Vyšehradu 1. vyd. P., Vyšehrad 1985. 244 s. 
 
Pražský domácíček aneb Buď šetrný! Autorův životopis a ed. pozn. napsal Vladimír 
Bystrov. 2. samost. knižní vyd. P., Bystrov a synové 1995. 166 s. - Národní 
knihovnička. Sv. 3.  
 
Pro bratra socialistu. Obál. vyd. P., Dr. Fr. Bačkovský 1902. 256 s. 
 
Proti srsti. Satiry a rozmarné hříčky 2. Za red., s dosl., pozn. a vysvětl. K. Poláka. 1. 
vyd. P., SNKLHU 1955. 216 s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 21. 
 
Romaneta. Akrobati. Lotr Gólo. K vyd. připr., doslov a vydavatelskou pozn. napsal J. 
Janáček 1. vyd. v Knižním klubu. P., Knižní klub 1997. 221 s. 
 
Romaneta. Newtonův mozek. Šílený Job. Advokát chuďasů. Pro tisk připr., doslovem a 
pozn. opatř. K. Krejčí. Il. L. Krám. 1. vyd. P., Mladá fronta 1956. 298 s. Barev. obr. příl. 
- Národní klasikové. Sv. 24. 
 
Romaneta. Svatý Xaverius. Ukřižovaná. Newtonův mozek. Il. F. Tichý. Svatý Xaverius 
11. vyd. Ukřižovaná 14. vyd. Newtonův mozek 13. vyd. P., Český spisovatel 1975. 385 
s. Barev. obr. příl. - Slunovrat. Ilustrovaná řada. 
 
Rváč a jiné povídky. Vybrali K. Gruber a A. Vaňková. Uspoř., k vyd. připravila, doslov, 
ed. pozn. a vysvětl. napsala A. Vaňková. 1. vyd. P., Mladá fronta 1977. 350 (2) s. - 
Kapka. Sv. 150. 
 
Satyry a rozmarné hříčky. P., B. Kočí 1927. 239 s. - Arbesovy spisy. 19. 
 
Silhouetty divadelní. P., Otto 1904. 289 (1) s.- Sebrané spisy. 14. 
 



 4

Sivooký démon. Za red., s dosl. a pozn. K. Poláka. 1. vyd. ve Spisech (Sivooký démon 
4. vyd. Z pražského paláce spravedlnosti 2. vyd.). P., SNKLHU 1956. 308 s. - Arbes, 
Jakub: Dílo. Sv. 22. 
 
Svatý Xaverius a jiná romaneta. Uspoř., k vyd. připr., ed. pozn. a vysvětl. opatřil J. 
Moravec a K. Krejčí. Doslov K. Krejčí. 1. vyd. v Odeonu. P., Odeon, 1969. 828 (3) s. - 
Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 34. 
 
Svatý Xaverius. Newtonův mozek. Text k vyd. připr. J. Moravec. Doslov napsal K. 
Krejčí. Il. F. Hudeček. 2. vyd. P., Albatros 1989. 158 s. 
 
Syn předměstí. Výbor z díla. Upravil K. Polák. Il. K. Müller. 1. vyd. P., Státní 
nakladatelství 1950. 252 (3) s., (1) obr. příl. (12) barev. obr. příl. - Knižnice pro střední 
školy. 
 
Šílený Job. Romanetto. P., F. Šimáček 1900. 157 s. - Libuše. Ročník XXX. Č. 4. 
 
Štrajchpudlíci. K tisku připr. a pozn. doprovodil K. Polák. 1. vyd. P., Melantrich 1951. 
439 s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 17. 
 
Theatralia. Studie a črty divadelní I. P., J. Otto 1912. 411 (1) s. - Sebrané spisy. 32. 
 
Theatralia. Studie a črty divadelní, II. P., J. Otto 1916. 353 (1) s. - Sebrané spisy. 39. 
 
Tři česká romaneta. Doslov naps. J. Janáčková. Il. A. Born. 1. vyd. P., Čs. spis. 1979. 
292 (3) s. - Slunovrat. 
 
Ukřižovaná. Uspoř., k vyd. připr., doslov a vysvětl. napsal J. Moravec. 1. vyd. P., 
SNKLHU, 1961. 546 s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 30. 
 
Výbor z díla. Uspoř. a dosl. napsal Z. K. Slabý. 1. vyd. P., Mladá fronta 1950. 269 s. 
Obr. příl. - Národní klasikové. Sv. 4. 
 
Z českého jeviště. Uspoř., k vyd. připr., doslovem, vysvětl. a jmen. rejstř. opatřila A. 
Karasová. 1. vyd. P., SNKLHU 1964. 584 s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 32. 
 
Z duševní dílny básníků. Vybral a uspoř. J. Moravec. K vyd. připr., jmen. rejstř., pozn. a 
vysvětl. opatřila A. Karasová. Doslov K. Krejčí. 1. vyd. P., Odeon 1977. 405 (3) s. - 
Arbes, Jakub: Dílo: Sv. 35. 
 
Z divadelního světa. Studie a črty. K vyd. připr., doslovem, pozn. a jmen. rejstř. opatřila 
A. Karasová. 1. vyd. P., SNKLHU 1958. 324 s. Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 25. 
 
Z galerie českého herectva. Studie a črty biografií I. P., Otto 1911. 407 (1) s. - Sebrané 
spisy. 30. 



 5

 
Z galerie českého herectva. Studie a črty biografií II. P. Otto 1914. 312 s. - Sebrané 
spisy. 37. 
 
Z krvavých zápasů. 1. vyd. P., Melantrich 1950. 339 s. - Dílo Jakuba Arbesa. Sv. 16. 
 
Z ovzduší politiky. K. V. Šembera contra J. S. Skrejšovský. Jan Rapp. Za red., s 
doslovem a pozn. J. Moravce. 1. vyd. P., SNKLHU 1957. 224 s. - Arbes, Jakub: Dílo. 
Sv. 23. 
 
Z ovzduší umění. Novellety a biografické črty. P., Otto 1908. 438 (1) s. - Sebrané spisy, 
24. 
 
Z víru života. Vybral a uspoř. K. Gruber, A. Vaňková... [aj.]. K vyd. připr., ed. pozn., 
vysvětl. a jmen. rejstř. opatřila A. Karasová. Doslov A. Vaňková. 1. vyd. P., Odeon 
1981. 405 s. 
 
Záhadné povahy. Upravil a pozn. doprovodil K. Krejčí. P., Melantrich 1941. 297 (2) s. - 
Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 8. 
 
Zázračná madona. Romaneto a povídky. Upravil a pozn. doprovodil K. Polák. 1. vyd. 
P., Melantrich 1944. 277 (3) s. - Arbes, Jakub: Dílo. Sv. 11. 
 
 
Články 
 
ARBES, Jakub: Pomeranč 
Haló noviny, 5, 7. 10. 1995, č. 235, s. 4. 
 
 
Z LITERATURY O JAKUBU ARBESOVI  
 
 
Knihy  
 
ARBESOVO romaneto. Met. text. k 140. výr. narození Jakuba Arbesa. Ostrava, 
Knihovna města Ostravy 1980. 20 s. - Metodické texty Knihovny města Ostravy. Č. 
3/1989. 
 
CODR, Milan: Přemožitelé času. Sv. 14. 1. vyd. P., Mezinárodní organizace novinářů 
1989, s. 8-11. - ABC novináře. 
 
ČESKOLIPSKO literární. Sv. 4. 1. vyd. P., TEPS míst. hosp. 1981, s. 9-24. 
 
ČESKOLIPSKO literární. Sv. 7. 1. vyd. P., TEPS míst. hosp. 1987, s. 5-24. 



 6

 
HAMPL, František: Z bouřného času. Osudy českých literátů. 2. pozm. vyd. P., ČS 
1996. 292 s. 
 
HORA, Josef: Duch stále se rodící. 1. vyd. P., ČS 1981. 479 s. 
 
HRABÁK, Josef: Průvodce po dějinách české literatury. 1. vyd. P., Orbis 1976. 511 s. 
32 s. fot. příl. 
 
JAKUB Arbes. Metodický materiál pro potřeby středních a učňovských škol, vydaný ke 
150. výročí narození. Děčín, Okresní knihovna [1989]. 3 vol. listy. 
 
JAKUB Arbes a Česká Lípa. Vlastivědný sborník. 1. vyd. Liberec, Severočeské krajské 
nakladatelství 1964. 44 s. 8 s. fot. příl. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Arbesovo romaneto. Z poetiky české prózy. 1. vyd. P., 
Univerzita Karlova 1975. 155 s. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Jakub Arbes novinář. 1. vyd. P., Novinář 1987. 213 s. (16) s. 
fot. - Osobnosti české a slovenské žurnalistiky. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Romaneto - objev a podnět. (Romaneta). 
In: Janáčková, J.: Stoletou alejí. P., Čs. spis. 1985, s. 136-145. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Ruské inspirace Arbesova romaneta. 
In: Československé vztahy. (Sborník). Sv. 3, 1974, s. 129-138. 
 
JIRÁT, Vojtěch: Portrét v zrcadle. (Jakub Arbes o K. H. Máchovi). 
In: Jirát, V.: Portréty a studie, s. 187-197. 
 
KANDIDÁT existence Jakub Arbes. (Sborníček). K tisku připr. K. Gruber a A. 
Vaňková. P., Obvodní lidová knihovna 1963. 23 (1) s. 
 
KREJČÍ, Karel: Jakub Arbes. Život a dílo. Moravská Ostrava, Lukasík Josef 1946. 427 
s. 
 
KREJČÍ, Karel: Kapitoly o Jakubu Arbesovi. P., Čs. spisovatel 1955. 132 s. - Postavy a 
dílo. Malá řada. Sv. 8. 
 
LUDVÍK, B řetislav: Dvě procházky Prahou Jakuba Arbesa. Úvod K. Krejčí. Obr. část. 
sest. J. A. Palouš. 1. vyd. P., Státní nakladatelství 1954. 32 s. 
 
LUHAN, Lukáš: Půlnoční chodec. Romaneto o Jakubu Arbesovi. Fotogr. J. Krejčí a J. 
Sudek. 1. vyd. P., Albatros 1989. 204 s. - Životopisy. Sv. 26. 
 



 7

MORAVEC, Josef: Jakub Arbes. Studie s ukázkami z Arbesova díla a úvah o něm. 1. 
vyd. P., Svobodné slovo 1966. 175 s. (16) s. fot. příl. - Odkazy pokrokových osobností 
naší minulosti. 
 
OSTRAVA tichého genia. Úryvek slavnostní řeči. Satira... psaná pro „Šotka“ v roce 
1880. Nejtrpčí báseň beze slov. Osud talentu v Čechách. S kresbami M. Alše. P., Karel 
Gruber 1940. 14 (1) s. 
 
PÁLENÍČEK, Ludvík: Švabinského český Slavín. Sto portrétů...1. vyd. P., SPN 1973. 
216 s. 
 
PLÁNSKÁ, Božena: Sociální romány Jakuba Arbesa. [Přít.]. P., Pedagog. fakulta v Čes. 
Budějovicích 1987. 89 s. 
 
ŠALDA, F. X.: Několik slov o Jakubu Arbesovi. Osobní i zásadní. 
In: Šaldův zápisník VII. 1934-1935, s. 153-165. 
 
ŠALDA, F. X.: Jakub Arbes 
In: České medailony, s. 165-170. 
 
VŠETIČKA, František: Jakub Arbes. P., Pražská imaginace 1993. 1. vyd. 97 s. 
 
VŠETIČKA, František: Před branami omegy. Román o jednom českém osudu. 
Olomouc, Votobia 1995. 155 s. 
 
 
Články 
 
LEŠEHRAD, Emanuel: K dílu Jakuba Arbesa. 
Lidová demokracie, 8. 4. 1954. 
 
ČTYŘICET let od smrti Jakuba Arbesa. 
Práce, 8. 4. 1954. 1 obr. 
 
S. R.: Stopami Arbesova díla. [Výstava v Praze k 40. výročí úmrtí čes. spisovatele.] 
Lidová demokracie, 29. 4. 1954. 
 
SCHERL, A.: Živý Jakub Arbes. 
Mladá fronta, 23. 5. 1954. 1 obr. 
 
Dr. J. D.: Arbes a Aleš. 
Svobodné slovo, 3. 9. 1954. 
 
KLASICKÉ dílo spisovatele a novináře J. Arbesa. [Referát o výstavě v Praze.] 
Svobodné slovo, 10. 10. 1954. 1 obr. 



 8

 
ŠTYRSA, Josef: Český novinář Jakub Arbes (12. 6. 1840 - 8. 4. 1914). 
Čs. novinář, 1954, č. 6, s. 173-175. 
 
POLÁK, Karel: O Jakubu Arbesovi. 
Čs. voják, 3, 1954, č. 10, s. 21. 1 obr. 
 
RZOUNEK, Vítězslav: K výročí Jakuba Arbesa. 
Literatura ve škole, 2, 1954, č. 3/4, s. 131-132. 
 
KREJČÍ, Karel: Jakub Arbes a Slované 
Slovanský přehled, 40, 1954, č. 4, s. 120-121. 
 
VODA, Pavel: Bojovník a spisovatel. [Referát o výstavě.] 
Svoboda, 2, 1954, č. 44, s. 8. 
 
POLÁK, Karel: Jakub Arbes. 
Literární noviny, 4, 1955, č. 27, s. 6. 1 obr. 
 
ODHALENÍ pomníku Jakubu Arbesovi. [V Praze.] 
Rudé právo, 9. 4. 1964, s. 1. 
 
V. J.: Jakub Arbes a Plzeň. 
Pravda, 12. 4. 1964, s. 5. 
 
JAKUB Arbes. [50. výročí úmrtí.] 
Domov, bulletin Čs. ústavu zahraničního v Praze, 1964, č. 3. s. 124. 
 
-re-: Památník Jakuba Arbesa - novináře spisovatele. [Praha - Smíchov.] 
Čs. novinář, 16, 1964, č. 5, s. 145-146. 1 obr. 
 
VOJTÍŠEK, Břetislav - VOJTÍŠKOVÁ, Marie: Po stopách Arbesových v České Lípě. 
Jakub Arbes a Česká Lípa (sborník), 1964, s. 22-33. 
 
ŠÍŠA, Ladislav: Arbesova Česká Lípa a lidé kolem ní. 
Jakub Arbes a Česká Lípa (sborník), 1964, s. 34-35. 
 
THIELE, V.: Veselá encyklopedie. [Vzpomínky.] 
Zemědělské noviny, 6. 11. 1965, s. 3. 1 obr. 
 
KREJČÍ, Karel: Franz Kafka a Jakub Arbes. 
Plamen, 7, 1965, č. 2, s. 101-104. 
 
hš: Arbesův odkaz dnešku. 
Večerní Praha, 20. 8. 1966, s. 5. 



 9

 
(vbk): Jeden spravedlivý. 
Práce, 23. 8. 1966, s. 5. 
 
FRANĚK, Otakar: Co Jakub Arbes v Brně neviděl. [Stávka 13. 7. 1869] 
Rovnost, 12. 7. 1969, s. 9. 
 
JUNG, Jaroslav: Otec romaneta a předchůdce science fiction. 
Lidová demokracie, 12. 6. 1970, s. 5. 
 
(jvt): Novinář a spisovatel Arbes. 
Mladá fronta, 12. 6. 1970, s. 4. 
 
-JP-: Tvorbou a životem. 
Čtenář, 22, 1970, č. 4, s. 129-130. 
 
VYHLÍDAL, Zdeněk: Jakub Arbes a Hubert Gordon Schauber. 
K tradicím moderní české kritiky (sborník), 1970, s. 188-191. 
 
GRUBER, Karel: Arbes novinář a Kutná Hora. 
Krásné město, 1970, č. 1, s. 12-13. 
 
KREJČÍ, Karel: Sté výročí Lumíru a romaneta. 
Lidová demokracie, 30. 6. 1973, s. 5. 
 
ŠŤASTNÝ, Radko: Jakub Arbes - osud vynálezce. 
Český jazyk a literatura, 24, 1973/1974, č. 7, s. 322-326. 
 
SIRINGER, František: Cestou za Jakubem Arbesem. 
Lidová demokracie, 14. 9. 1974, s. 5. 
 
KREJČÍ, Karel: Jakub Arbes a revoluce. 
Česká literatura, 22, 1974, č. 5, s. 404-408. 
 
NEČAS, Jaroslav: Prahou s Jakubem Arbesem. 
Naše rodina, 1974, č. 45, s. 17-18. 6 obr. 
 
PIKARTOVÁ, Taťána: Významný novinář a prozaik. 
Svoboda, 12. 6. 1975, s. 5. 1 obr. 
 
DOKOUPIL, Blahoslav: Vliv E. Poea na tvorbu Jakuba Arbesa. 
Sborník prací Filozofické fakulty Brněnské univerzity, Ř. D. literárně vědná, 25/26, 
1977, č. 23/24, s. 31-38. 
 
 



 10

VEVERKA, Přemysl: Letostrojem do hlubin času. 
Pionýr, 25, 1977/1978, č. 3, s. 4-6. 6 obr. 
 
-ak-: Autor romanet. 
Obrana lidu, 10. 4. 1979, s. 6. 1 obr. 
 
KOVÁŘÍK, Vladimír: Tvůrcové a díla na stranách květů. 15. Nedokončený román. 
Květy, 29, 1979, č. 29, s. 39. 3 obr. 
 
ČERNÝ, Rudolf: Mušketýr ze Smíchova. 
Večerní Praha, 8. 2. 1982, s. 4.; 9. 2. 1982, s. 4. 1 obr.; 10. 2. 1982, s. 4. 
 
SVADBOVÁ, Blanka: Tvůrce romaneta. 
Český jazyk a literatura, 34, 1983/1984, č. 8, s. 371-374. 
 
NEČAS, Jaroslav: Prahou Arbesova života a díla. 
Lidová demokracie, 6. 4. 1984, s. 5. 
 
SÝS, Karel: Neodkládati zbraně. 
Literární měsíčník, 13, 1984, č. 4, s. 58-59. 
 
POLÁK, Josef: Iniciátor nové estetické korupce Jakub Arbes. 
Literární měsíčník, 13, 1984, č. 4, s. 59-60. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Arbes a Gogol. 
Slavia, r. 53, 1984 č. 3/4, s. 296-304. 
 
SLOMEK, Jaromír: Novinář Arbes, novinář Šalda. 
Mladá fronta, 44, 19. 7. 1988, s. 4. 
 
GRYM, Pavel: Nenapsané romaneto Jakuba Arbesa. 
Lidová demokracie, 45, 7. 4. 1989, s. 5. 
 
(vbc): Tvůrce romaneta. 
Svobodné slovo, 45, 7. 4. 1989, s. 5. 
 
URBANEC, Jiří: Novinářství Jakuba Arbesa. 
Česká literatura, 37, 1989, č. 2, s. 170-172. 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: V honičce a mimo ni. 
Literární měsíčník, 18, 1989, č. 4, s. 108-110. 
 
MACHOŇ, Jan: Stálý kandidát existence. 
Socialistický směr, 41, 1989, č. 8/9, s. 22. 1 obr. 
 



 11

VŠETIČKA, František: Arbesova novela Rodinné drama. 
Acta Universitas Palackianae Olomucensis. Facultas Paedagogika. Studia Philologika,  
1992, 3, s. 85-89. 
 
PYTLÍK, Radko: Tajemství Máchova deníku. 
Signál, 29, 1993, č. 29, s. 24-25, 26. 
 
 
(ma): Merklínská romance. 
Plzeňský deník, 3, 5. 8. 1994, č. 182, s. 11. 
 
KREJČÍ, Karel: Arbes und Franz Kafka. [Přeložil Josef Poláček.] 
Germanoslavica, 1, 1994, č. 12, s. 115-126. 
 
ŽIVNÝ, Vladimír: Poslední povídka Jakuba Arbesa. 
Katolický týdeník, 5, 1994, č. 16, s. 9. 
 
DĚJINY slovanských mystifikací. [Přisp. Jakub Arbes.] 
Souvislosti, 6, 1995, č. 2, s. 185-201. 
 
 
Recenze na dílo 
 
Ethiopská lilie 
 
CHLUP, Otokar: Pedagogický výjev z Arbesovy „Ethiopské lilie“. 
Učitelské noviny, 5, 1955, č. 15, s. 5. 
 
 
Kopřivy 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Arbesovy Kopřivy. 
Literární měsíčník, 13, 1984, č. 4, s. 86-89. 
 
 
Literaria 
 
BĚHOUNEK, Václav: Věčné knihy. 
Práce, 10. 10. 1954. 
 
VANÍČEK, J.: Arbes o literatuře. 
Nový život, 1955, č. 2, s. 218. 
 
 
 



 12

Mravokárné románky 
 
SLAVÍK, B.: Zamyšlení nad „Mravokárnými románky“ Jakuba Arbesa. 
Krásná literatura, březen/duben 1957, s. 7. 2 obr. 
 
 
Osudy žen 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Příkladná romaneta. 
Nové knihy, 1989, č. 8, s. 8. 
 
 
Pomeranč a jiné povídky 
 
PALAS, Z.: Nový výbor z Arbesovy tvorby. 
Zlatý máj, 8, 1964, č. 3, s. 124. 
 
 
Pražský domácíček 
 
HAMAN, Aleš: Oživlá laciná Národní knihovna. 
Nové knihy, 1995, č. 42, s. 3. 
 
 
Proti srsti 
 
BINDER, Jan: Arbesova kniha stále svěžích satir. 
Lidová demokracie, 12. 6. 1995. 1 obr. 
 
 
Před branami omegy 
 
HAMAN, Aleš: Životopisná próza o Arbesovi. 
Nové knihy, 2. 8. 1995, č. 29, s. 3. 
 
MACURA, Vladimír: Životopisný román s kompozicí (a s nostalgií). 
Tvar, 6, 7. 9. 1995, č. 14, s. 22. 
 
TESAŘÍK, Bohumil: Před branami omegy, román o jednom českém osudu. 
Mosty, 5, 7. 5. 1996, č. 19, s. 13. 
 
 
 
 
 



 13

Romaneta 
 
FLEISCHMANN, Ivo: Jeden z průkopníků. 
Literární noviny, 4, 1955, č. 5, s. 6. 
 
 
Svatý Xaverius 
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Šťastný Xaverius. 
Nové knihy, 1988, č. 49, s. 6. 1 obr. 
 
JANOUŠEK, Pavel: Jakub Arbes: Svatý Xaverius. 
Český jazyk a literatura, 34, 1983/1984, č. 4, s. 174-179. 
 
VŠETIČKA, František: Tvar Arbesovy prózy: Svatý Xaverius. Moderní Magdalena. 
Českolipsko literární. (Sborník), 1992, č. XI, s. 7-21. 
 
 
Z duševní dílny básníků 
 
(jf): Píšeme o knize Jakub Arbes. 
Svět práce, 11, 1978, č. 5, s. 16. 
 
 
Z víru života 
 
RÁŽ, Rudolf - SOUKUP, Jaroslav: Romaneto. [Výňatky z filmového scénáře.] 
Film a doba, 26, 1980, č. 6, s. 309-318. 5 obr. 
 
 
 
Slovníky a dějiny literatury  
 
BALAJKA, Bohuš: Přehledné dějiny literatury I. 2. uprav. vyd. P., SPN 1992, s. 163. 
 
ČESKÁ literatura 19. století. Od Máchy k Březinovi. 1. vyd. P., Scientia 1994, s. 81-84. 
- Učebnice. 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 19. století. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1971, s. 11-15. 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 19. a počátku 20. století. Slovníková příručka. 2. vyd. P., 
Československý spisovatel 1973, s. 9-12. 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 20. století. Slovníková příručka. 1. vyd. P., Československý 
spisovatel 1985, s. 20, 312, 401. 



 14

 
DĚJINY české literatury III. 1. vyd. P., Československá akademie věd 1961, s. 341-355. 
 
LEXIKON české literatury 1. A-G. Osobnosti, díla, instituce. 1. vyd. P., Academia 
1985, s. 73-78. 
 
NÁSTIN dějin literatury. Rukověť nejen pro maturitní zkoušku. 1. vyd. P., Fortuna 
1995, s. 64-65. 
 
NEZKUSIL, Vladimír: Takoví byli I. A-L. Čeští spisovatelé 1800-1945 v zrcadle 
vzpomínek a korespondence. 1. vyd. P., Fortuna 1997, s. 9-15. 
 
NOVÁKOVÁ, Dana: Literární obsahy. Autoři - obsahy - ukázky. 1. vyd. P., Regia 1998, 
s. 105-106. - Klíč k maturitě. 
 
OBSAHY z vybraných děl klasiků české literatury I. Pardubice, Mlejnek 1992, s. 3-6. 
 
PANORAMA české literatury. Literární dějiny od počátků do současnosti. 1. vyd. 
Olomouc, Rubico 1994, s. 133-134. 
 
POLÁK, Josef: Česká literatura 19. století. 1. vyd. P., SPN 1990, s. 229-233. - Učebnice 
pro vysoké školy. 
 
PRŮVODCE po dějinách české literatury. 2. dopl. vyd. P., Panorama 1978, s. 253-256. 
- Pyramida - encyklopedie. 
 
PŘEHLEDNÉ dějiny literatury české. 5. vyd. Brno, Atlantis 1995, s. 546-549. 
 
77 zastavení v české literatuře. Literární výchova pro základní a střední školy. 1. vyd. P., 
Fortuna 1995, s. 60-62. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 1. vyd. P., Český spisovatel 1964, s. 8-10. 
 
ŠKOLNÍ četba na dlani. Obsahy z děl českých a slovenských spisovatelů. 5. přepr. vyd. 
P., Erika 1996, s. 10-11. 
 
ZEMAN, Milan: Rozumět literatuře I. Interpretace základních děl české literatury. 1. 
vyd. P., SPN 1986, s. 130-136. - Odborná literatura pro učitele. 
 
 
Bibliografie  
 
JAKUB Arbes. 12. 6. 1840 - 8. 4. 1914. Bibliografická brožurka. Výklad. část naps. J. 
Moravec a A. Karasová. Bibliogr. část zprac. M. Laiske. P., Kniha 1958. 63 s. 4 s. fot. 
příl. 


